---

*mentis, et finibus etc. cum terris cultis, et incultis, pratis, pascuis, sylvis, fontibus, rivis, paludibus, et domibus urbanis, et suburbanis, vineis, oliveis, et castagnetis, et cum omni dominio, et guidonatico; et omne ius, et omnem actionem, quam in praefata civitate, et eius pertinentiis ex successione parentum meorum habere videor, do, et trado tibi cum ipso suo districtu ad haben. tenen. et possiden. etc. et quicquid D. N. papa Eugenius, sui que catholici successores facere inde voluerint, faciendum. Item concedo tibi praedicto D. Bernardo cardinali s. Clementis ad partem D. papae Eugenii III. (Presso il Mattei, Memorie storiche dell'antico Tusculo.)*

121 *Anno Dominicae Incarnationis MCLII indictione prima, mensis Decembris die XXIV, anno VII pontificatus D. Eugenii papae III. Ego Oddo Frangipanis profiteor recipisse XXX lib. den. pap. a D. Bernardo card. s. Clementis, de mandato D. Eugenii PP. III soluente pro omni iure pignoris tusculanae civitatis, quam ab Oddone de Columna intus, et foris habebam, et possidebam. Promitto etiam tibi D. Bernardo card. s. Clementis, vel alio nomine S. R. E. recipienti, reddere instrumentum pignoris, quae a praenominato Oddone de Columna accaepi etc. (Presso lo stesso scrittore.)*

122 *Nos senatores almae urbis decreto amplissimi ordinis senatus acclamatione quoque populi Romani, publice in Capitolio consistentis, constituimus et firmiter stabilimus, ut D. PP. et romana Ecclesia teneant et habeant sibi, atque possideant omnia tenimenta Tusculani, sicut in privilegiis finis factae inter sacrosanctam romanam Ecclesiam et Urbem apparet. (Presso Franc. Zazzera, Nobilt. d'Ital., tom. II.)*

tanto del Tusculo, della quale Rainone diede poscia facoltà al pontefice Adriano IV di prenderne il possesso se egli avesse mancato di fedeltà verso la santa Sede, ed all'opposto [pg 59] gli venne concesso in sua vita il dominio dell'altra metà che godeva il pontefice, come si dimostra con un atto pubblicato dal Zazzera<sup>123</sup>.

Nell'anno millecento sessantasette, mentre reggeva il governo pontificio da nove anni Alessandro III, si narra da varii scrittori essere accaduta una grande battaglia tra i romani ed i tuscolani soccorsi dai tedeschi. Ebbe motivo questa guerra principalmente dall'odio che portavano i romani ai tuscolani per l'amicizia che avevano coi tedeschi e per essersi ricusati di pagare le tasse a loro imposte; perciò i romani, contro anche il volere del sommo pontefice, si portarono a predare le terre dei tuscolani. Rainone in allora signore del Tusculo, conoscendo di non poter resistere ai romani, che eransi inoltrati sino sotto le mura, chiese soccorso all'imperatore Federico che assediava Ancona, il quale vi mandò Rinaldo arcivescovo di Colonia con un forte esercito. Tale battaglia si narra diversamente essere accaduta, ma comunemente si conviene nello stabilire il luogo di essa in quello allora denominato *ad Porcos o Prato Porcii*, e poscia detto *Petra Porca*, ove i seguenti nomi che si conservano, il Padiglione, Torre dello stinco, Campo bruno, e Valle dei morti, si attribuiscono a quanto avvenne in quella battaglia. Si dicono essere morti in essa sino a dodici mille romani dei trenta mille che, secondo la cronaca di Ottone da s. Biagio, si portarono contro il Tusculo: ma con più probabilità devono credersi essere stati soli circa mille e duecento coloro che perirono in tale battaglia, come meglio si deduce dalla seguente iscrizione: MILLE DECEM DECIES ET SEXDECIES QVOQ-